
1 КАТЕГОРИЈА: 

 БРОЈ
ЈУЛИ - ОКТОМВРИ 2019

ЧЕТИРИМЕСЕЧЕН 
ИНФОГРАФИК

ДАЛИ ДРЖАВНИОТ ИНСПЕКТОРАТ ЗА ТРУД ЕФИКАСНО ГИ ШТИТИ РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА? 

БРОЈ на ПОДНЕСЕНИ БАРАЊА 
за вонреден инспекциски надзор: 

ДОБИЕНИ ОДГОВОРИ:

23

10 4 9
Позитивни Негативни Не е добиен 

одговор

ВОНРЕДЕН ИНСПЕКЦИСКИ НАДЗОР

Oдговори во кои е доставено 
само известување од ДИТ

Одговори во кои е доставена 
целокупната документација од 
извршениот надзор  
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ПОДРАЧНИ ЕДИНИЦИ НА 
ДРЖАВНИОТ ИНСПЕКТОРАТ НА 
ТРУД ДО КОИ СЕ ПОДНЕСЕНИ 
БАРАЊАТА ЗА ВОНРЕДЕН 
ИНСПЕКЦИСКИ НАДЗОР: 

3КАТЕГОРИЈА: 
ПРЕДМЕТ НА ИНСПЕКЦИСКИ НАДЗОР:

Неиздавање месечни пресметки на плата

Непријавена и неплатена прекувремена работа 

Останати повреди на работнички права 
Необезбедени услови на работно место

Неисплатен регрес за годишен одмор

Неопределен посредник по поднесено барање за заштита
од вознемирување на работно место

Неорганизиран превоз до работно место во ноќна смена
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Број на инспекциските надзори

4КАТЕГОРИЈА: 

5КАТЕГОРИЈА: 

ВРЕМЕ НА ЧЕКАЊЕ ЗА ДОБИВАЊЕ ОДГОВОР ПО 
ПОДНЕСЕНО БАРАЊЕ ЗА ВОНРЕДЕН ИНСПЕКЦИСКИ 
НАДЗОР:
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Помалку од 15 дена 15 -30 дена 30 -45 дена Над 45 дена 

Потребно време за доставување одговори од ДИТ по 
поднесени барање за вонреден инспекциски надзор

Број на одговори
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Помалку од 15 дена 15 -30 дена Над 30 дена 

Време на чекање на одговор од ДИТ по барањата за 
вонреден инспекциски надзор за кои сѐ уште нема  одговор

Број на поднесени барања 

ЗАКЛУЧОЦИ И ПРЕПОРАКИ:

Државниот инспекторат за труд сè уште не постапува доволно брзо и ажурно 
по поднесените барања за вонреден инспекциски надзор. Ова е неопходно со 
цел подобрување на ефикасноста на заштитата на работничките права. Апелираме 
за побрзо и поажурно постапување во однос на поднесените барања.

Државниот инспекторат за труд сè уште нема воведено функционални 
телефонски линии во сите подрачни единици. Тоа влијае на пристапот до 
заштита на работничките права, односно го оневозможува пријавувањето. Од 
голема важност е инспекторатот конечно да воспостави функционални 
телефонски линии во сите подрачни единици.

Државниот инспекторат за труд треба да ја унапреди соработката со 
синдикатите, организацијата на работодавачите и да биде поотворен за 
соработка со граѓанските организации.

Државниот инспекторат за труд треба почесто, поефикасно и по сопствена 
иницијатива да врши контролни надзори во случаите каде што констатирал 
повреди на работнички права и да проверува дали работодавачите постапиле по 
неговите решенија.

Државниот инспекторат за труд треба да ги известува подносителите на барањата 
за вонреден инспекциски надзор за исходот на иницираните прекршочни 
постапки и висината на прекршоците изречени против работодавачите, кои не 
постапиле по решенијата на инспекторатот и не ги отстраниле утврдените повреди 
на работнички права.

Државниот инспекторат за труд треба да ги известува подносителите на 
барањата за вонреден инспекциски надзор за исходот на иницираните 
прекршочни постапки и висината на прекршоците изречени против 
работодавачите, кои не постапиле по решенијата на инспекторатот и не ги 
отстраниле утврдените повреди на работнички права.

Државниот инспекторат за труд да разгледа можности за други начини на 
поднесување на анонимни барања за поведување на вонреден инспекциски 
надзор.

Државниот инспекторат за труд во периодот за кој се известува во ниту еден 
случај не ја доставил целокупната документација од извршениот 
инспекциски надзор (записник за извршен инспекциски надзор, решение, 
платен налог и слично) до подносителите на барањата за вонреден инспекциски 
надзор. Препорачуваме инспекторатот да ја доставува целокупната документација 
со цел поголема транспарентност.
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